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Republika Kosova-Republic of Kosovo

AGJENCIA PER PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT
AGENCIJA ZA SPRECAVANJE KORUPCIJE
AGENCY FOR THE PREVENTION OF CORRUPTION

N& mbéshtetje t& nenit 5 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi I,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e
Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit Nr. 06/L-011, pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit
n€ Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe nenit 7 paragrafi 4 t& Rregullores Nr. 01/2018, pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Nr. 01/2014 dhe Rregullores Nr. 01/2017 t& Punés sé
Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté
04.10.2022, nxjerré kété:

VENDIM

I.  Mbyllet rasti me nr. AKK-DPKI-06-1458/22, pér zyrtaren e larté znj. Mjellma Vokshi,
Zyrtare e Auditimit t&¢ Brendshém né Ndérmarrjen Posta e Kosovés” SH.A., pér shkak
se nuk ka prova t¢ mjaftueshme qé e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér
ekzistimin e konfliktit t& interesit.

II. Rasti mund té rihapet né ¢do kohé nése paragqiten rrethana té reja.

Arsyetim

L. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik pér zyrtaren
znj. Mjellma Vokshi, &shté trajtuar sipas procedurés sé parapar€ me Ligjin Nr. 06/L-011, pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik (n€ vijim: Ligji pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit).

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, pas pranimit t& informatés nga raportuesi anonim, ka
filluar trajtimin e rastit me dy pretendime pér konflikt t& interesit me rastin e pérzgjedhjes sé znj.
Mjellma Vokshi, Zyrtare e Auditimit té¢ Brendshém né Ndérmarrjen Publike “Posta e Kosovés”.
N& pretendimin e parg, sipas raportuesit t& rastit ...si kriter peér pérzgjedhjen e ZAB éshié gé
kandidati duhet té jeté i certifikuar si auditor dhe se né mesin e katér (4) kandidatéve pér ZAB,
tre (3) nga kandidatét kané qené té certifikuar si auditor nga Shogata e Kontabilistéve dhe
Auditoréve té Certifikuar té Kosoveés (SCAAK), kurse vetém njéra nga kandidatet e cila edhe éshté
pérzgjedhur, ka gene e certifikuar nga instituti “IKAF". Sipas raportuesit, pronari i institutit
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“IKAF" éshté bashkéshorti i Kryesueses té Komisionit té Auditimit 16 Bordit 1é Drejtoréve, e cila
githashtu punon si Menaxher pér ¢éshtje ligjore né institutin “IKAF” dhe se né kété rast ka
konfliki 1é interesit né dukje, pasi qé éshté favorizuar dhe pérzgjedhur kandidatja e cila éshté
certifikuar né institutin “IKAF. Lidhur me kétg, Agjencia pas mbledhjes dhe shqyrtimit t&
dokumentacioneve relevante ka gjetur se nuk ka prova té¢ mjaftueshme qé e argumentojné
dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t& interesit

Kjo pér faktin se raporti apo ndérlidhja né mes t& Kryesueses s& Komisionit dhe kandidates s&
pérzgjedhur nuk hyn né kategoring e personave té aférm ashtu si¢ &shté e pércaktuar me Ligjin
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, respektivisht me nenin 3 paragrafi 1.6 i cili pércakton
se:

“Person i aférm me zyrtarin — bashkéshorti ose personi gé bashkéjeton, té aférmit né vijé té drejté
1é gjakut pa kufizime, té aférmit né vijé té térthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi, i
adoptuari, i aférmi né gjini té krushqisé deri né shkallén e dyté si dhe ¢do person fizik apo juridik
i cili ka pasur ose ka njé lidhje t¢ pérbashkét interesi privat pasuror ose jopasuror me zyrtarin.
Pér qéllime 1¢ kétij ligji, personi juridik konsiderohet si person i aférm, sipas dispozitave té Kodit
Penal té Republikés sé Kosovés. ™

..lidhur me nenin 17, paragrafi 1, & ligjit né fjalé, me té cilin &sht& pércaktuar deklarimi rast pér
rast i interesave private t& zyrtarit, si né vijim:

“Cdo zyrtar gjaté ushtrimit té funksionit té tij publik, né bazé té njohurive té tij dhe né mirébesim,
detyrohet qé ¢ béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast, té ekzistencés sé interesit 1é tij privat
ose 1€ personave 1€ aférm me té lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshtje té caktuar, qé mund té
béhet shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit dhe té térhiget nga kjo vendimmarrje” [...].

Ndérsa sa i pérket pretendimit t& dyté pér konflikt t& interesit, respektivisht “se pas pérzgjedhjes
s€é ZAB, éshté formuar Komisioni i Ankesave ad-hoc pér shqyrtimin e ankesave. Sipas raportuesit,
kryesues i komisionit ka gené Sabit Vokshi, me mbiemrin e njéjté si té kandidates sé pérzgiedhur
pér ZAB znj. Mjellma Vokshi (nuk dihet nése kané lidhje familjare). Komisioni i Ankesave ka
refuzuar shqyrtimin e ankesés sé paragitur nga njé konditat me arsyetimin e vonesave né
Jormimin e komisionit. Pastaj, pér faktin se nuk ka pasur ndonjé konstatim nga Komisioni i
Ankesave, Komisioni i Auditimit t¢ Bordit t¢ Drejtoréve ka pérzgjedh znj. Mjellma Vokshin si
ZAB, Agjencia ka mbledhur informacione me qéllim t& konstatimit t& lidhjes/aférsisé familjare né
mes t€ z. Sabit Vokshi dhe znj. Mjellma Vokshi, sipas t& cilave, ndérmjet tyre nuk ekziston lidhje
familjare.

Kjo bazuar n& shkresén zyrtare (DPKI-06-3145/22) t& “Postés sé Kosovés”, e cila né pyetjen ¢
Agjencisé pér lidhjen eventuale (aférsing) familjare né mes t& z. Sabit Vokshi (Kryesues i
Komisionit Ad-Hoc t&¢ Ankesave sipas Vendimit nr. 01-2767/21 i datés 15.11.2021) dhe znj.
Mjellma Vokshi, Zyrtare e Auditimit t&€ Brendshém né Postén e Kosovés, éshté pérgjigjur se:
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“Ne lidhja me pytjen e mesiperme, kam kerkuar nga znj.Mjellma Vokshi ge te deklarohet
zyrtarisht per lidhjen familjare eventuale te saj me z. Sabit Vokshi dhe kam marre pergjigje sipas
emalit ge ju kam bashkangjitur ne kete email. " (né 1é cilin znj. Vokshi éshté pérgjigjur se nuk kam
asnjé lidhje familjare me z. Vokshi).

Gjithashtu, lidhur me aférsing familjare né mes té z. Vokshi dhe znj. Vokshi, Agjencia ka kérkuar
informacion edhe nga Agjencia e Regjistrimit Civil né Ministria e Punéve t& Brendshme, e cila
pérmes shkresés zyrtare (DPKI-06-02/3154-1/22) ka sqaruar se:

“... ne pas verifikimit né Regjistrin Civil, ju konfirmojmé se bazuar né té dhénat e tyre nga
Gjendja Civile dhe Regjistrimi Civil, nuk kemi arritur té vérejmé ndonjé lidhje familjare mes
Mjellma Vokshi 20.10.1988 me numér personal X (i njohur pér Agjenciné) dhe Sabit Vokshi me
numér personal X (i njohur pér Agjenciné).”

Pas shqyrtimit dhe analizimit t& shkresave t& 1éndés dhe dispozitave ligjore pérkatése, Agjencia
ka gjetur se nuk ka prova t& mjaftueshme qé e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér konflikt
t€ interesit, ashtu si¢ pércakton Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, respektivisht:
“Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né 1é cilen zyrtari ka interes privat, gé ndikon, mund
1¢ ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet té detyrés sé tif
zyrtare.”

Lidhur me pretendimin e tjera nga raportuesi i rastit pér ¢éshtje jashté sferés sé konfliktit t&
interesit, do vendoset nga Departamenti i Hetimeve né Agjenciné pér Parandalimin e
Korrupsionit.

Nga sa u tha mé lartg, u vendos si né& pikén I. t€ dispozitivit t& kétij vendimi.

II. Né mbéshtetje t& nenit 18 paragrafi 11, t& Ligjit Nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit né lidhje me nenin 29 t& Ligjit Nr. 08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e
Korrupsionit, Agjencia mund té& rihapé rastin né ¢do kohé& nése paragqiten rrethana té reja.
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